
,:i

F n ¿ :d
I

*Año DE LA RECUnERAcnóN v cotvsou»actóN DE LA ncor,¡o*ti¿ qERuANA,

fiñ,$OLUüÓN Dtr ÁLGÁLDÍ^* ilT I 1 r.2O25.MDI{.I.[l/Cil

Ninabamb4 11 junio de 2025

\rISTO

El Acuerdo de Conceio N" 023-2025-MDN-LM/CM, de fecha L7 de junio de 2025; el Informe N" 723-
2025-MDN-LM-OPP/|CVG, de fecha 77 de junia de 2025, sobre la Reducción al Marco Presupuestal
en el rubro L8: Canon sobre canon, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a los srtículos 194 y 195 de lo Constitución Político del Estodo, modificodo por
las Leyes de Reforma Constitucional N' 27880 y 30305, concordante con los artículos t y ll Títuto
Preliminor de la Ley N" 27972, los municipalidades son órgano de gobierno promotores del desarrollo
locol, can personería iurídicq de derecho público y pleno capacidad para el cumplimiento de sus fines,
gozan de outonomía política, económico y administrativo en los osuntos de su competencid,
outonomía que radica en lo focultad de ejercer actos de gobierno, odministrativos y de
administración, con sujeción al ordenqrniento jurídico;

Que, del ortículo I de lo Ley Ne 27972 - Ley Orgánica de Municipotidodes, establece que; Las
nunicipalidades provinciales y distritales son los órgonas de gobierno pramotores del desarroilo
local, con personería jurídica de derecho público y plena copacidad para el cumplimiento de sus

fines;

Que, del artículo ll de lo Ley Ne 27972 - Ley Orgánico de Municipalidades, los gobiernos
locales gozon de autonomía política, económ¡co y ddm¡n¡strdt¡va en los dsuntos de su competencia.
La outonomía que la Constitución Política del Perú establece pora los municipatidades rodíco en la
facultod de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujecién al
ord e n am ie nto j ur ídi co;

Que, del Decreto legislativo del sistemo Nacional del Presupuesto Púbtico N" 744A, en su
Segunda Disposición Transitaria, dispone que de producirse una modificación en los estimaciones
de ingresos que determinen una varioción en los recursos, correspondientes o !as fuentes de
finonciamiento Recursos Directomente Recaudados y Recursos Determinodas, se outoriza o las
entidodes del Gobierno Nocional, los gobiernos regionales y los gobiernos locoles, para modificor
su presupuesto institucionol aprobado por las fuentes de financiomiento antes mencionadas;

Que, del Decreto Legislativo del Sistemo Nocianal del Presupuesto Púbtico N" L440, en su
Segunda Disposición, señalo que, osimismo, en los casos que fuero necesorio una modificoción en
las estimaciones de saldos de balance por la fuente de financiamiento Recursos Determ¡nados, se
autoriza a los gobiernos regionales y gobiernos locales, para reducir su presupuesto institucionol
oprobado;

Que, del mismo morco normativo citodo, nos señalo que; La modificoción del presupuesto
ínstitucional autorizado en la presente disposición se aprueba medionte resolución del titulor de to
entidad paro el caso de las entidades del Gobierno Nocional, y mediante acuerdo del consejo
re,gional o conceio municipal paro el coso de los gobiernos regionales y gobiernos locoles,
respectivamente. Lq resolución del t¡tular de la entidod y el ocuerdo de cansejo regionol se publica
en el diorio oficial El Peruano, y el acuerdo del concejo municipal se publico en la sede digitol del
gobierno locol. Copia de la resolución, acuerdo de consejo regionoly ocuerdo de concejo municipal,
según correspondo, se remite dentro de los cinco {05) díos calendario de aprobada a los orgonismos
señalodos en el numerol31.4 delortículo 31 del Decreto Legislotivo Ne 744A, Decreto Legislativo
del Sistemo Nacional de Presupuesto Público;

8"

.l,u



t:l

r -!i ii !í r ,1 ;
¡ íl ..,r,. ; ; i,i .f .l *. * *: I ., .g g-,¡ i'i'"Fi-

,'

8E§OLUCIÓIT DU .TLC.*LDÍ^*. ñT 1 I 1.2O25.[IDIT.IJVCITI

Ninabamba 1 I junio de 2025.

Que, de la Ley N" 32786, Ley del equilibrio Finonciero del Presupuesto delSector público paro
el año fiscal 2025, en su ortícula 2", numerol 2.2, señola que; durante el Año Fiscal 2A25, las

entidades señoladas en elortículo i del Decreto Legislotivo L440, Decreto Legislotivo delSistema
Nacional de Presupuesto Pública, deben cumplir con los siguientes reglas: 7. La Ley de Presupuesto
del Sector Público para el Año Fiscal 2025 comprende las créditos presupuestarios mdximos de
gosto, que solo se pueden ejecutor si los ingresos que constituyen su financiamiento se perciben
efectivamente;

Mediante lnforme N" 72j-2025-MDN-LM-OPPICVG, de fecha 1"1- de junio de 2025, la Oficina
de Ploneamiento y Presupuesto, sobre la aprobación de lo reducción al Marco Presupuestol en el
rubro L8: Conon Sobreconon, de lo Municipalidod Distr¡tal de Ninabambo;

Que, medionte Acuerdo de Concejo N" A2i-2025-MDN-LM/CM, de fecho 11de junio de 2025,
emitido por el Concejo Municipol, sobre APROBAR, por unonimidqd la reducción ql msrca
presupuestol de lo Municipolidad Distrital de Ninobombo;

Par lo que de conformidad o las otribuciones consogrados en el inciso 6) artículo 2A' de la
Ley Orgonica de Municípolidodes, Ley N" 27972;

5E RESUELVE:

ARTíCULO PR\MERO. - APRABAR, lo Reducción ol Marco Presupuestal en el Rubro 18: Conon
sobreconan, rentos de aduonas y participaciones de la Municipalidad Distrital de Ninobambo, por
un monto total de 5/.41,959.A0 ftuorento y un mil novecientos cincuenta y nueve con A0/1-00 soles).

ARTíCULU 
'EGUNDO. 

- ENCARGAR, a lo Oficina de Planeamiento y Presupuesto, realizar los
acciones administrativas correspondientes de acuerdo o la Ley.

ARTíCULO TERCERO. - NOTIFICAR, lo presente Resolución, a lo Gerencio Municipol y a Ia Oficina
de Ploneqmiento y Presupuesto.

ARTicULo cUARTo. - ENCARGAR o Secretarís Generalla pubticoción de lo presente Resolución, en
el portal institucional de la Municipolidqd D¡str¡tal de Nínobamba.

REGÍSTRESE, PUBLiQUESE Y CÚMPLASE

MUNICIPAUSÁ3

Argumedo

\\;,"

t,A

I\LCAL.1 T


